CAPUT III.

I. Quid sit penitentia generalis accepta? RESP. Penitentia vocabulum, latè pater. 1. Significat dolorem de quacumque re, fiv bona, fiv mala, quam quis alter vellet. 2. Et dolor ob crimen patratum conceptus non Dei, sed sui ipsis causa, qualis fuit dolor Elia. 3. Et dolor de peccato, properet quod est offensa Dei.

II. Tria apud Theologos penitentia inculdit. 1. prioris vita relisperit, & muratoem. 2. ejusdem vita dolorem, & destitutio- nem. 3. punitionem quam peccator sibi impo- nit, vel sibi impositam liberenter sustinet, ut Deo satisficiat.

III. Penitentia, altera vera, & est internus animi dolor de patrato peccato, Dei causa conceptus cum detectione præterita vita, & proposito melioris, & cum satisficiendi deliberatione coniunctus. Altera falsa, qua quis affligitur non

Iatro. Similis autem leoni, lupo, latroni est voluntas, Augustino teste, non peccandi formidine pœnae.

IV. Similia in Psalm. 118. con. 11. scilicet. Qui timore pœnae, non amore iustitia opus legis facit, profecto invitus facit. Quod autem invitus facit, si posset fieri, mallet utique non fuberi: ac per hoc legis, quam vellet non esse, non est amicus, sed potius inimicus; nec mundatur opere, qui immundus est cogitatione, & voluntate.

V. S. Thomas, qui Augustinus contractus nuncupatur, perspicue hanc doctrinam propagavit pluribus in locis. Hac 1. 2. quæst. 6. art. 6. statuit. Quæ ex meo aguntur, mixta sunt ex voluntario & involuntario. Id enim quod per metum agitur, in se consideratum, non est voluntarium, sed per voluntarium in casu, scilicet ad vitandum malum quod timeret.

VI. Item ibidem art. 7. ad 2. subdit: Di- cendum, quod in eo qui per metum aliquod agit, in meo repugnante voluntatis ad id quod agitur, secundum quod in se consideratur. Et idem quod per metum agitur, quodammodo est involunta- riuum... Timidus agit contra id quod etiam nunc facit.

VII. Rufus ibidem quæst. 107. art. 1. ad 2. hæc docet. Lex vetus dicimus cibibere manum, non animum: quia qui timore pœna ab aliquo peccato abstinet, non simpliciter ejus voluntas a peccato recedit, scutum recedit voluntas ejus qui amo- re iustitia abstineat a peccato: & propter hoc LEX NOVA, QUÆ EST LEX AMORIS, dicitur animum cibibere.

VIII. Tandem 2. 2. quæst. 19. art. 9. hæc habet. Timor servilis non est numerandus inter septem dona Spiritus Sancti, licet sit à Spiritu Sancto: quia, ut Augustinus dicit in lib. de Nat. & grat. cap. 57. potest habere annexam voluntatem peccandi. Dona autem Spiritus Sancti non possunt esse cum voluntate peccandi, quia non sunt fine charitate.

S. VII.

Diluntur adversariorum objectiones.

Opponunt. Tridentinum seff. 14. can. 4. damnant eos qui afferunt, attritionem esse coactam, non liberam, non voluntariam. Resp. Tridentinum ex loci Lutherum damnavit, quod blateraret, contritionem, qua ut timore gehennæ orsa sua capit, esse vitiosam, hominemque magis peccatorem efficeret: definitique timorem gehennæ esse bonum, & honestum, penitentia initium: atque ad charitatem disponebat. Quare dolor iste liber, voluntarius, honestus, supernaturalis est, & ad penitentiam per utilis.

II. Opponunt 2. Aut attritio ex solo metu penarum sufficiens est, aut mala est. Idem enim non sufficit, quia voluntatem peccandi penitus non excludit, malum est. Resp. Antecedens falsum est, scutum, & id quod subditur. Aliud est carere perfectione, aliud vitio infici. Primordia

rerum, tum naturalium, tum supernaturalium imperfecta sunt. Ideone vitiosa? Fides non excludit peccatum: id est ne mala? Attrito servilis incipit oppugnare peccatum formidine pœnae: idcirco bona, honesta, & utilis, quia disponit ad iustificationem. At totum quod necessarium est implere nequit, quia id extra ejusdem sphæram est, ut dixi supra.

III. Opponunt 3. Tridentinum seff. 14. can. 4. inquit: Illam vero contritionem imperfectam quæ attrito dicitur . . . si voluntate peccandi excludat cum se venia; declarat, non solum non faciat hominem hypocritam, & magis peccatorem, verum etiam donum Dei esse: & Spiritus Sancti impulsum, non adhuc quidem inhabitantis, sed tantum moventis, quo penitentis alitus, viam fibi ad iustificationem parat. Si nulla vero attrito voluntatem peccandi excluderet, superflua foret illa particula conditionalis. Resp. Tridentinum hoc decreto damnat Novatorum errores, & ho- nemat, atque utilitatem attritionis servilis ad- versus eoldem definit. Attrito servilis mala est, potest, ut prædicta seff. 14. c. 4. sed imburgo Catholicos, & explicare dispositiones necessarias ad sacramenta fulciri: seu ad iustificationem obtinendam. Varia sunt interpretationes quæ de- fensores attritionis servilis excogitantur. Alii dicunt, Concilium explicare dispositiones necessariae ad iustificationem extra Baptismum. Hoc in- terpretationem direxerunt pugnat cum dicto, in quo dicitur: Per eam penitentiam, quæ ANTE Baptismum agi oportet. Alii afferunt, Concilium recentre omnes illos actus, non quia necessarii, sed quia regulariter semper habentur. Concilium ergo, non de necessariis, sed de arbitrio dis- positionibus agit. Hoc pacto omnes eludi cano- nes possunt.

IV. Turney pag. 158. fatetur Concilium præter fidem, & spem exigere dilectionem Dei, sed quæ illis fit, aperte non exhibere. Fatetur Theologus iste hanc dilectionem quam requirit Concilium, esse distinctam a dilectione Ipsi, sed ignoratur ut sit distincta tanquam res à re, ut tanquam est illi à causa. Quid? Duos tantum amores & Philosophi, & Theologi agnoscunt, conca- pientia, & amicitia seu benevolentia & charita- tis. Fatentur adversarii, Concilium præter amorem concipientiam, qui ipsum connotatur, & eam præcedit tanquam fundamentum cui iniicitur, aliam dilectionem exigere. Ergo hæc dilectio distincta a dilectione Ipsi, est dilectio charitatis, seu amicitiae, & benevolentiae. Nulla hic ad evan- dum latebit.

V. Pergunt ulterius Tridentini Patres. 7. ubi hæc docent. Hanc disputationem, seu preparationem iustificationis iusta confutatur, quia non est sola peccatum remissio, sed & iustificatio, & renova- ratione interiori bonis per voluntarium iustificationem gratia, & donum, unde homo ex iusto fit justus, & ex inimico amicus.

VI. In iustificatione fit renovatio interiori bonis. Qua ratione fit hæc renovatio? Per voluntarium iustificationem gratia. Hæc verba produc liberam, & actualem confessionem voluntatis. Quid produc alia posteriora verba: Unde homo ex iusto fit justus, ex inimico amicus. Duo hostes transire ne ex inimicio in finem, & marianum amicitiam valent, nisi ambo sincero, & reciproco amicitia amore se loquuntur? Quid est amicitia Deum inter nos & Charitas. In hanc amicitiam, inquit Concilium, liberè homo con- sentit. Ergo confessus iste charitatis est. Lucifera hæc sunt.

VII. Cabillabuntur ne hæc intelligenda esse Tom. II.

per gratiam ejus, & redemptiōnem, quæ est in Christo Iesu, & dum peccatores se esse intelligentes à divina iustitia timore, quo utiliter con- cūntur, ad confundandam Dei misericordiam se converendo, in spem eriguntur, fidentes Deum sibi propitiū fore, ILLUMQUE TAMQUAM OMNIS JUSTITIAE FONTEM DILIGERE INCIPIUNT, ac propterea inveniunt adversarii peccata per diuinum aliquod ad declarationem, hoc est per eam penitentiam, quam ANTE Baptismum AGI OPORTET.

III. Primum omnium adverte, hic Tridentinum non damnare aliquem Novatorum errorē, ut prædicta seff. 14. c. 4. sed imburgo Catholicos, & explicare dispositions necessarias ad sacramenta fulciri: seu ad iustificationem obtinendam. Varia sunt interpretationes quæ de- fensores attritionis servilis excogitantur. Alii dicunt, Concilium explicare dispositions necessariae ad iustificationem extra Baptismum. Hoc in- terpretationem direxerunt pugnat cum dicto, in quo dicitur: Per eam penitentiam, quæ ANTE Baptismum agi oportet. Alii afferunt, Concilium recentre omnes illos actus, non quia necessarii, sed quia regulariter semper habentur. Concilium ergo, non de necessariis, sed de arbitrio dis- positionibus agit. Hoc pacto omnes eludi cano- nes possunt.

VIII. Liberè homo se moveat, disponit, & preparat ad futuram suam iustificationem, eidem libere assentitur, eam respiret, vates, eidem cooperari debet. Tandem Concilium ibidem can. 13. hæc definit: si quis dixit, sine preventione Spiritus Sancti inspiratione, sive ejus adiutorio hominem credere, sperare, diligere, aut penitere posse, scit oportet, ut in iustificationis gratia conservatur anastomia sit. Totu[m] Concilii doctrina sub unica oculorum acie in hoc canone proponitur. Dis- tinctorum ordine primum proponit fides; post spes, atque aede amor concupiscentia, sine quo spes non datur; & tandem caritas. Ergo Concilium præter amorem Ipsi, qui amor, ut dictum est, necessarij spem præcedit, requirit charitatem incipientem, qua, ut Concilium ait, incipiens diligere Deum ut omnis iustitia forema. Sapien- tissimum BOSSUETUS de Doctr. Concilii Tri- dent. p. 1. n. 14. testatur, hanc doctrinam ex S. Thoma de promptam esse, immo ex eis verbis contestat.

X. Reponent ne, hanc Tridentini doctrinam pro Baptismo, lecus pro sacramento Penitentiae traditam esse? Minus ne pro hoc quam pro illo sacra- cramentum requiratur? Primum Baptismus est aque frigidæ; secundus Penitentia est laborior, est aquæ ferventis, & exequentis pellere. Nonne Penitentia est sacramentum mortuorum, sic ut Baptismus? Heinc doctissimum Bossuetus loc. cit. pag. 32. jure clamat: Quare hac opinione ludibriæ prout à Scholis gravitate, & autoritate aman- dari decet: ac revera certum est refutacionem hanc, ne quia dicat gravius, haberi improbabilem, ac temerari. Merito episcopali gravitate has quo- rundam opiniones improbat Bossuetus, ut opinio- nium ludibriæ.

X. Doctrinam Tridentini declarat ejusdem Catechismus p. 2. c. 5. §. 9. his verbis: Dicendum est etiam, quibus GRADIBUS ad hanc divisionem virium licet ascendere. Primum itaque Dei misericordia nos preuenit, cordaque nostra ad se conver- tit. . . Dicendum est etiam, quibus gradibus ad Deum animo tendimus. . . Præterea motus timoris consequtitur, & suppliciorum acerbitate proposita ani- mus à peccatis revocatur. . . Ille deinde accedit sper-

rum, De Lugo, Diestillum, Laymanum. Lex evangelica est lex amoris, ut universum Evangelium Christi, ut Patres, & Concilia, & tota Ecclesia clamant. Sacramentum confessionis est durum, & difficile, reponit catus Causista cum aliis à se allegatis. Sed charitate suave sit, respondent Patres omnes. Quid? Insurgunt Causisti isti: si amor charitatis necessarius esset cum sacramento, Christus non alleviasset, sed multum aggrediasse omni legi, eferensque peccoris conditionem quam olim Hebrei. Hæc meditentur lectors, & lacrymas, si valent, contineant. Hæc paradoxo refutabo, ut aliquando deduceantur, qui sum his causisticis commentis præveni, & recognoscere doctrinam esse principium quodam, unde innumerā alia paradoxa proficiuntur. Vide plura iom. 9. lib. 1. dis. 1. esp. 8.

X. Subdit ibidem num. 177. „Præceptum contritionis per se tantum obligare in articulo mortis, & NUNQUAM ante, docent gravissimi Doctores. P. Georgius Gobat tr. 6. num. 139. similiiter scribit: „Dico 6. Probabile quidem est, nullum extra præceptum de contritione per se loquendo exigenda ante articulo mortis.“

XI. Ecce quomodo per rō probabile, vel ipsa prima Christiana Religioni mandata ad nihilum rediguntur. Jam supra ostensum est, ejusmodi opinio nunc falsas, laxas, & vi justi ratiocinii proscriptas esse.

XII. QUÆST. VI. Peccator qui per annum confiteri nequit ex defectu Confessarii, teneat ad contritionem? RESP. Hanc questionem proponit P. Dominicus Viva quafi. 3. art. 1. n. 8. & can his verbis resolvit: „Respondeo quidem cum Coninch, & aliis communione NEGRATV. Falsum est enim quod Ecclesia determinavit tempus illud indeterminatum, penitentiā in genere... ad regulā adducit, Qui non potest totum, &c., respondeo, eas valere quando totum, &c., sunt homogenee, non vero quando sunt heterogeneous.“

XIII. En distinctione à Peripatetica Philosophia haustis, quibus primaria Christi præcepta eluduntur. Præcepta evangelica his quicquilibet homogenee, & heterogeneous involvuntur. Damnata j. nedum falsa, & laxa imbecillitati mea videatur hæc doctrina P. Viva. Nam damnata est hæc thesis: Tunc solum obligat (præceptum charitatis) quando tenetur iustificari, & non habemus aliam viam quam iustificari possimus. Teneamus iustificari singulis annis ex præcepto Ecclesiæ, & damnata est thesis: quia solum tunc mandatum charitatis urgere afferbat. P. Viva autem neque intra annum teneat nos ad iustificationem, deficiente Confessario, docet; quia præceptum charitatis, & contritionis non urgunt. Ergo vi justi ratiocinii, nisi fallor ipse, magis damnata est hæc doctrina P. Viva quam suo Coninch communem appellat. Et revera ipse communis sensus hanc doctrinam detestatur. Quoniam qui non potest totum, nempe confiteri, & siue confiteri saltem conteratur. Qui non po-

test solvere centum, solvat saltem decem dum potest. Hoc verum habet, reponit P. Viva, quando partes sunt homogenee, scilicet quando sunt heterogenee. Peregregie. Commenta hæc, & similia que psalmi occurruunt in pluribus libris causisticis, mihi terrorem ingenerunt. Siquidem universa Scriptura sancta, & omnes Patres oppositione docent.

XIV. Animos addit P. Sporer adversus Scripturas, & Patres num. 178. & seqq. his verbis, „Abferre te gravissim SS. Patrum, & factarum Scripturarum sententiarum terio, & minaciorum, urgentes maturam penitentiam, & dannantes, feram dilationem penitentiarum.“ Audi respondens. At quidam commende possumus de confessio fane optima, ac saluberrima, aut ad summam de precepto non debere nos nimis diu permanere in statu peccati mortalitatis? Nimis diu, id est ulque ad mortem, vel per quinquennium. Confiluntur tamen illi peccatores christiani perseverantibus tyranne diaboli, & rebellis à Deo?

XV. QUÆST. VII. Utrum sit nimium laxa opinio De Lugo negant præceptum contritionis in articulo mortis? RESP. Hæc scribit dis. 7. de Panit. sect. 13. num. 271. Cardinalis de Lugo. „An illi qui suscipit Sacramentum Pœnitentiae, cum attritione cognita, debeat adhuc sub peccato mortali habere contritionem saltem in articulo mortis? Affirmant multi, Suarez... Nigrinus... Sanchez... Granado... Vaienta... &c. Contraria tamen sententiam docent alii multi, Coninch, Beccanus, Layman, Fagundez, Faber, Diana, Turrianus, Salas, & alii recentiores... num. 263. Hac posterior sententia semper mihi VERIOR visa est.“

XVI. Auditum? Non probabilis modò, sed verius etiam semper illi visa est. Nobis autem semper falsa, & vi justi ratiocinii damnata videtur præfata doctrina. Neque in articulo mortis contritionis naturale, divinumque præceptum urgeat? Desit, & in nihilum occidit in evangelica lege respetu illorum qui confitentur, præceptum contritionis, etiam in extrema lucta. Neque in hoc extremo Christiani amore charitatis Deum prosequi, neque conteri ex dolore offensa irrogata infinita Dei bonitati astringuntur.

CAPUT VI.

De insufficientia attritionis formidolosa, seu servilis ad Sacramentum Pœnitentiae validam suscipiendum.

Quæstionem summi momenti discutiendam aggredimur; idcirco, ut clarè, & perspicue pleno in lumine veritatem constituiam, caput istud in sequentes §§. tribuemus.

Status questionis apertus.

I. A Trictio formidolosa, seu servilis illa dicitur quo concepit ex metu gehennæ, & peccati turpididine. Sub hoc timore gehenna comprehenditur etiam amissio beatitudinis. Alii addunt necessest amoris spei, seu concupiscentie, quo Deus diligitor ut nobis bonus, seu ut beatitudo nostra. Hanc attritionem quoconque charitatis etiam inchoato amore destituta sufficeret ad Sacramentum Pœnitentiae defendunt plurimi; negant vero graves alii Theologi, & ego cum illis. Pro controverfie decisione primum omnium prejudicia adversariorum convellenda sunt.

§. II.

PRÆJUDICIUM PRIMUM.

Evidenter falsum est Tridentinum definitio attritionis servilis sufficeret ad Sacramentum Pœnitentiae, immo aperte repugnat tali opinioni.

I. In duabus sessionibus nemp 6. & 14. fermento habetur in hoc Concilio de dispositiōnibus ab Baptismum, & Pœnitentiam. In priori aperiunt necessest amoris charitatis inchoato afferrit, ut infra ostendam. In posteriori nullo modo faverit adversariis.

II. Cardinalis Pallavicinus in His. Concil. Trident. lib. 12. c. 10. narrat, in decreto primum formato insertum suffice verbum sufficie, & contradicentibus Episcopis substitutum suffice verbum disponere. Hoc factum extra controversiam est. Ergo Tridentinum non modo non declaravit attritionem formidoloso sufficeret, sed hanc opinionem abrogavit, & substituit contrarium quæ docet attritionem servilem disponere quidem; sed non sufficeret.

III. Innumerā sunt sophismata, quibus Attritionarii implicare, & obscurare hoc decretum pertinent. Hui ferè omnia recidunt. Tō disponit, inquit, idem sonat ac sufficit, quia attritio servilis etiam extra sacramentum disponit. Ergo Tridentinum loquuntur de dispositione proxima quæ idem valeat ac sufficit.

IV. Ergo illatoria est reformatio decreti. Ergo cum Tridentinum delevit verbum sufficit, & substituit verbum disponit, sicut fecit Catholicis, illedemque illusit, si ambo verba idem significant. Extra sacramentum attritio servilis disponit remorē; in sacramento minus removit, seu propinquius. Ergo proximè? Ergo sufficit? Inepit hæc sunt.

PRÆJUDICIUM SECUNDUM.

Quo plures preventi falso existimant, charitatem in quoconque gradu etiam remisso iustificare impium extra sacramentum.

I. Ut hoc prejudicium penitus labefactem, in medium adduco doctrinam communem pñes omnes Theologos scholasticos, ut celeberrimi Salmantenses scholastici tom. 12. trah. 24. dis. 7. dab. 1. §. 1. nom. 8. restantur. Et autem ejusmodi. Omnes actus, tum naturales, tum supernaturales attingentes idem prorsus formale objectum, seu sub eodem formalī motivo, sive fidē, sive spei, sive charitatis, sive temperantie, sive iustitiae, sive castitatis, &c. alii sunt perfecti, alii imperfecti, alii producent ultimum effectum, alii disponunt, sed non producent hunc effectum. Ergo communī Theologorum sensu causa nostra finita est. Ergo charitas imperfecta, & in gradu remisso non expellit maculam peccati, cum hęc expulsio sit ultimus operis iustificationis, pluribus actibus constantis effectus.

II. Confirmant hanc doctrinam Catechismo Concilii Tridentini 2. part. c. 5. ubi 79. sectiōnibus hanc materiam dispicunt, & nec verbum habet de attritione servili. Hæc autem scribit §. 3. Primum itaque dicendum est, Confessionis iustificationis nobis summoperū utilem, atque adeò necessariam esse. Cui? Attente perpende. Ut enim concedamus, contritione peccata deleri, quis ignorat ADEO VEHEMENTEM, ACREM, ET INACCENSAM esse oportere, ut doloris acerbitas cum secundum magnitudinem equali, conferique posit? At quoniam PAUCI ADMODUM ad hunc GRADUM pervenirent, siebat etiam ut à P. ACCISSIONIS HAG. VLA peccatorum venia speranda esset. Quare necepsit fuit ut clementissimus Dominus faciliori ratione communī bonitatem salutis conficeret: quod quidem admirabiliter confito effectum, cum claves regni eccliesi Ecclesia tradidit.

§. 37. Confessio contritionem perficit. Etenim ex fideli catholicæ doctrina omnibus credendum, & constanter affirmandum est, si quia ita anima affectus sit ut peccata admissa dolet, sicutique in peccato non peccare constituit, eti būjusmodi dolore non affectus, qui ad impetrandum veniam satiate posuit, ei tamen, cum peccata Sacerdoti ritus confessus fuerit, ut clavum sceleris omnia remitti ac condonari.

III. Adeò hæc luculentia sunt, ut penitus omnium adversariorum ora mihi videantur obtruire. Catechismus explicit contritionem, que est principalis pars materiæ sacramenti. Docet hanc contritionem esse charitatis actionem §. 27. Distinguunt istius contritionis gradus, & declarat admodum paucos esse qui ad hunc gradum necessitatem ad iustificationem extra sacramentum perveniant. Quare, subdit, necesse fuit, & Quid prestat hoc sacramentum? Contritionem perficit. Quomodo? Quia si peccator bujusmodi

dolor non afflictatur qui ad impenitam veniam
satis esse posuit, et tamen, cum peccata Sacerdoti
rite confessus fuerit, ut clavius omnia scelerata
remittit, ac condonari constat.

IV. Misericordia testimonis Patrum, & praesertim
S. Augustini, unus in medium prodeat. S. Tho-
mas, qui in 2. dist. 3. quest. 4. ad 1. hanc scribit
Dicendum, quod actu charitatis potest dici duplicita:
vel qui est ex charitate; & hoc non est nisi in
habente charitatem: vel qui est ad charitatem, non
sicut moritorius, vel generativus, sed sicut PRÆ-
PARATIVUS. Et sic actus charitatis ANTE CHA-
RITATIS habitudinem habet potest, sicut facere justa:
et ANTE habitudinem iustitiae. Vel potest dici, quod in
amicitia charitatis moveret animus ad amandum
Deum ex similitudine gratiae, sed in dilectione na-
turali ex ipso bono nature, quod etiam sicut simili-
tudo summa bonitatis. Et propter hoc dicendum,
quod cum dicimus, quod habent charitatem diligunt
Deum PROPTER SE IPSUM, ly propter denotat
habitudinem finis, & efficientis, quia ipse Deus
superaddidit naturam, unde in ejus dilectionem tendit.
Sed cum dicitur de CARENTIA CHARITATE, quod
diligit propter se ipsum, ly propter denotat habitu-
dinem finis, & non efficientis.

V. Hanc eandem doctrinam explicit ibi
dist. 28. quest. 1. art. 3. ad 2. his verbis. Dicen-
dum, quod secundum alium virutum actus duplicita:
considerari possunt, vel secundum quod sunt à vir-
tute, vel secundum quod antecedunt virtutem; ita:
etiam est de charitate: potest enim aliquis etiam
charitatem NON HABENS diligere proximum, &
Deum etiam super omnia, ut quidam dicunt; &
hoc diligere intelligunt ACTUS CHARITATIS sub
precepto directe cadere, & non solum secundum quod
charitate (habituali) procedit.

VI. Rursus 2. 2. quest. 19. art. 8. hæc doc-
ces: Peccatum, & imperfectione non diversificant
sobriumam rei; sed timor initialis, & filialis dif-
ferunt secundum perfissionem, & imperfectionem
charitatis, ut patet per Augustinum. Deinde in
cor. art. hæc resolvit. Sic non accipitur initialis
timor, secundum quod distinguetur à timore servii
& filiali; sed accipitur secundum quod com-
petit statu incipientium, in quibus inchoatur quid-
dam timor per inchoationem charitatis. Non ta-
men inefc. eis timor filialis PERFECTA, quia non
dum pervenirent ad perfectionem charitatis. Et
idem timor initialis hoc modo se habet ad filialem
sicut charitas imperfecta ad perfectam. Charitas
autem perfecta, & imperfecta non differunt se-
cundum ESSENTIAM, sed solum secundum STA-
TUM.

VII. Luculentius hanc doctrinam confirmat
1. 2. quest. 113. art. 10. hoc pacto. Et enim
iste communis, & consuetus cursus iustificationis,
ut, Deum mouere interior animam, bim conser-
tatur ad Deum, primo quidem concessione imperfec-
ta, ut postmodum ad perfectam deveniat, quia
CHARITAS INCHOATUR MERETUR AUGERI, ut
autem meretur perfici, sicut Augustinus dicit (tract.
5. in epist. Joan.) Quodque vero Deus tam ve-
hementer animam moveat, ut statim quandam per-
fectionem iustitiae afferatur; sicut fuit in conver-

sione Pauli; addibitis etiam exterius miraculosa
profractione: & idem converso Pauli tamquam mira-
culo in Ecclesia commemoratur celebriter.

VIII. Tandem 3. part. quest. 86. art. 3. hanc
eamdem doctrinam declarat inquiens: Peccatum
mortale non potest sine vera penitentia remitti,
ad quam pertinet descerere peccatum, in quantum
est contra Deum; quod quidem communis est omni-
bus peccatis mortalibus: ubi autem est eadem ratio,
& idem effectus. Unde non potest esse vera peni-
tentia de uno peccato qui non pertinet de alio. Si
enim displiceret ei illud peccatum, quia est CONTRA DEUM super omnia dilectum (QUOD RE-
QUIRITUR AD RATIONEM VERÆ POENI-
TENTIÆ) sequeretur quod de omnibus penitentia.
Unde sequitur quod impossibile est unum pecca-
tum remitti sine alio. Ad rationem itaque peni-
tentiae necessario requiritur displicencia de
peccato, quia est contra Deum super omnia dilectum.
Et loquitur Angelicus de penitentia cum sacra-
mento necessaria, ut constat ex articulo præce-
denti, ad quem hic se remittit.

IX. Hac adeo comperta sunt, & decretoria,
ut fateamur eoperte, Thomistas illos qui oppo-
situm docent, non attigisse fontem angelicæ do-
ctrinae, sed ex corruptis rivulis aquas suas deti-
valsse. Quod isti opponunt ex 4. distin. 17. seu
in Suppl. quest. 5. art. 3. ubi ait, quod quantum-
cumque sit parvus dolor, dummodo ad contritionis
rationem sufficit, omnem culpam deler, ex igno-
rantiis opponentes oritur. Ibi enim Angelicus
loquitur, ut ex argumento prolsoriori constat de
contritione gratia sanctificante informata, que
est remissa, deler omnem culpam. Vanum itaque
commentum est omnem charitatem actualem in
gradu remisso peccata delere.

§. IV. PRÆJUDICIUM TERTIUM.

Quo Attritionis Rigorismi notam inurunt charitati
evangelica, & formidolosam attritionem
benignitatis larva induunt.

I. IN Veteri Testamento, inquitur Attritiona:
rii, sicut contrito debet peccata. In nova
lege inquitur est sacramentum Confessionis.
Si necessaria in hac lege esset contritio ex chari-
tate inchoata concepta, Christus non levigasset,
sed aggraveret jugum: quod dici non potest,
cum ipse testetur: Jugum meum suave est.

II. Hoc adverbariorum paradoxum hostiliter
pugnat cum Evangelio. Clamat Paulus Rom. 8.
Non enim accepisti spiritum servitum iterum in
TIMORE, sed accepisti spiritum adoptionis filium
rum, i. quo clamamus, abba, Pater. Clamat S.
August. tract. 13. in Joan. Verum est quod ipse
dicit: Jugum meum suave est. Quidquid enim
durum est in precepti, ut sit leve charitas facit.
Et rursus in epist. ad Rom. idem Augustinus docet: Evidenter durum Testamentorum diffin-
ita tempora: illud enim ad timorem pertinet, no-
rum ad charitatem. S. Thomas in cap. 4. Matth.
inquit: Vetus erat lex timoris, nova vero amoris.

Hæc

Hæc est doctrina omnium Patrum. Durum est
Confessionis jugum; sed charitate suave fit. Ad-
versarii auferunt ab hoc iugum charitatem. Ergo
jugum durum, & durissimum remanet. Ipsa exil-
itatem suave reddi jugum, si ala charitatis, in-
quit Augustinus, ab eo præsidatur. Sed mirum
in modum falluntur, ut Patres omnes docent.
Contendunt suave reddi jugum, si accommoda-
tur carni, & languini, si diminuantur precepia;
sed in hoc graviter errant: & graviora errant,
dum sententia nostræ notarum Rigorismi, Janfe-
nismi, & Bojanismi inurunt. Janfenisti defendunt
primum charitatis mandatum, defendunt præ-
ceptum contritionis, necessestis charitatis in-
choante ad sacramentum. Janfenisti defendunt
mysteria Trinitatis, Incarnationis, Eucharistie,
&c. Idem negant haec omnia. Janfenniarum,
& Proctantium erroris strenuè refellendi sunt.
Sed ut Victoria obtineatur, purganda est à laxa-
tum opinione commentis, unde scandalum
aciupiunt hereticæ, evangelica Moralis. Alioquin
inanis erit omnis vociferatio contra Janfennias,
& Bajanistas.

§. VI.

Insufficientia attritionis servilis ad sacramentum
Penitentia offendit.

I. Timor sufficiens ad sacramentum Peniten-
tia debet penitus excludere omnem volun-
tatem peccandi, ut omnes facient: timor
servilis hanc voluntatem penitus non excludit
ergo in insufficientem. Demonstratur secunda pro-
positio. Voluntas peccandi, seu peccatum exclu-
dit nequit nisi per ejus oppositum. Inter timorem
penitentia, & peccatum absolutè spectatur,
prout est offensa Dei, non est directa oppositio.
Timor enim directè penas infligendas a judice
spectat. Timor iste contumaciam coercet animi
tormenta spernit, & huic contumacia directè¹
oppunitur. Ergo nequit excludere peccatum ab-
solutè, & secundum se, prout est offensa Dei,
cum sub hac consideratione peccatum non respi-
ciat. Neque hoc est vitium timoris, quia ad of-
ficium timoris hoc non attinet.

II. Ut clarius hæc percipias, scilicet oportet
coiujcumque virtutis, & doni limitatam vim
esse, & sp̄heram. Fides excludit infidelitatem,
sp̄s desperacionem. At neque fides intemperian-
tiam, neque sp̄s iniuriam, aut incontinentiam
convallent. Propterea ne, five fides, five
sp̄s, five alię virtutes quidquam vitii conti-
nent? Absit. Quoniam quilibet virtus limitata
est, & solum suum vitium oppositum expellit.
Similiter timor bonus est, & utilis: quia pen-
nas à judice statutas reformat, & coercet im-
pii contumaciam, cui opponitur; & coercendo
contumaciam impii aliquo modo etiam excludit
peccatum, quatenus impio penas parat.
Hoc est totum, & plenum timoris officium. At
excludere omnem peccandi voluntatem exce-
dit timoris sph̄eram, quia timor non respicit
peccatum, ut dixi, abolutè, & ut est offensa
Dei.

III. Hanc doctrinam confirmant omnes Pa-
tres S. Augustinus serm. 15. de Verb. Ap̄st. cap. 6.
hæc habet. Qui timore penas non concupiscit,
potu quia concupiscit. Terror ingeni armorum, at-
que telorum, & cūs servitatis. Timor penas bonas est.
Servitatis mala, cūs sit affectus peccati in
animo latitans, quo, nisi pena imminet, pec-
catum eligeret. Hinc duplex timor servilis distin-
guiri a theologis solet: unus qui dicitur absolutè
servilis; alter qui nuncupatur serviliter servilis.
Ille bonus, ite malus est.

IV. De fide est attritionem ex gehennæ, &
penitentia metu conceptam bonam, & uilem
timoremetu conceptam bonam, & timoremetu
est ad justificationem, ut Tridentinum serm. 6.
cap. 8. definit. Tandem attritio ex gehennæ
timore concepta, præcedente fide, supernaturalis
est, cum disponat ad justificationem.

V. Tom. II.

L 2

litteris, ut non timet? Quis latro, quis sceleratus, quis
nefarior? Sed hoc interest inter timorem tuum,
timoremque latronis, quod latro timet leges ho-
minum; tu autem leges ejus timet, ejus penas
timet quem fallere non potes. Nam si fallere po-
set, quid non fecisset? Ergo, & concupiscentiam
tuam malam non timor tollit, sed timor premis.
Ad uilem venit lupus; latratu canum, & clamore
pastorum ab evilli reversus est inpus: ipse tamen
semper est lupus? Auditus? Leo venit, leo redit,
predam non caput, sed malitiam non
possit. Semper est lupus præda avidus, semper
latro.

non Dei, sed sui ipsius causa, puta quia peccata infamiam generant, aut temporale damnum. Vera penitentia, altera interior, quæ est ipsa virtus penitentia jam descripta; alia exterior, quæ est ipsum sacramentum novæ legis à Christo institutum.

IV. Penitentia est vera virtus. Quoniam que præcipiuntur à Deo ad virtutem attinent. Penitentia autem frequenter à Deo præcipitur Matth. 3. *Penitentiam agite... Facite fructum dignum penitentie.* Rursus Luc. 6. *Agite penitentiam.* Vide S. Thom. 3. part. quæst. 85. art. 1.

V. Penitentia hac virtus infusa est, ut ex Scripturis sanctis colligatur, & definitiv. s. 6. can. 3. Tridentinum. *Si quis dixerit, sine preventione spiritus sancti inspiratione, atque eius adiutorio bonum credere, sperare, diligere, sui panisire posse, fons operis; ut ei iustificationis gratia confiteratur, anathema sit.* Hac penitentia virtus quovis tempore necessaria lis qui peccaverunt, fuit, necesse est, & precepti divini, ut definitiv. Tridentinum (s. 14. can. 1).

VI. QUÆST. II. *Quot gradibus ad penitentia virtutem pervenitur?* RESP. Sex numerantur à Theologis. 1. Dei operatio nos convertit. 2. motus fidelis. 3. motus timoris servilis. 4. motus spei. 5. motus charitatis. 6. motus timoris filialis. Quam doctrinam explicat 3. part. quæst. 85. art. 5. S. Thomas, & Tridentinum s. 6. can. 6.

VII. QUÆST. III. *Qu'nam sint penitentia efficiens?* RESP. 1. Est remissio omnium peccatorum. 2. est remissio peccata eterna. Peccata tamen temporalis non tempora rotula remittitur. Remittuntur quoquā peccata venialia. Peccata fœtui per penitentiam remissa, absolute, & simpliciter per sequenti peccatum post penitentiam patratur non reivisuntur. Redemptus tamen secundum quid, inquit 3. part. q. 88. art. 1. S. Thomas, *in quantum scilicet virtuosa in peccato sequenti continetur.* Quare tanq̄d gravior est malitia peccati sequenti, quanto plura, & sceleriora fuerint peccata per penitentiam dimissa. Per penitentiam recuperantur quoquā virtutes amissæ, non tamen semper in æquali gradu, sed iuxta maiorem, aut minorem fervorem penitentis.

CAPUT IV.

De Sacramento Penitentie, ejusque materia remota, & proxima.

I. QUÆST. I. *Quid sit Sacramentum penitentie?* RESP. Definiri solet: *Est Sacramentum à Christo Domino institutum, quo per iuridicam Sacerdotis abolutionem homini contrito, & confessio remittuntur peccata post Baptismum commissa.* Prima particula rationem genitanciam produnt; ceteræ particula exprimunt portementum in Sacerdotiæ remittendi peccata post Baptismum patrata homini contrito, & confessio. Hæ ultima particula declarant dispositions necessarias in penitente, qui suscipere hoc Sacramentum vellet.

II. Novatores ex alio sacramentorum rejiciunt Penitentiam. Sed istorum errorem improbat ex S. Matth. cap. 16. ubi Petro Christus inquit: *Tibi dabo claves regni celorum: quodcumque ligaveris super terram, erit ligatum, & in celis; & quodcumque solveris super terram, erit solutum, & in celis.* Mitto alia plurima testimonia divina. Instituti siue hoc sacramentum à Christi præcipiuit post resurrectionem, declarat s. 14. can. 1. Tridentinum.

III. Sacramentum istud est omnibus post Baptismum lapis necessarium ad salutem obtinendam, ut s. 14. can. 2. Tridentinum definit. Hoc sacramentum iterari posse Catholici omnes docent.

IV. QUÆST. II. *Quoniam est materia istius Sacramenti?* RESP. Duplex istius Sacramenti materia, remota, & proxima. De illa nunc, de hac postea. Materia remota sunt peccata, vel mortalia, vel venialia post Baptismum commissa. Originale enim, vel actualia criminis ante Baptismum patrata non sunt illius sacramenti materia. Nullum est fecitus, quantumvis gravissimum, quod remitti hoc sacramento nequeat, ut contra Montanitas, & Novationes Ecclesia definitiv.

V. QUÆST. III. *Quoniam est materia proxima istius Sacramenti?* RESP. Suntes tres adus penitentis, nempe contrito, confessio, & satisfactio, ut innuit Tridentinum s. 14. can. 3. De singulis sermo nobis instituendis est.

C A P U T V.

De Contritione prima Penitentia parte, ejusque naturali, & divinoque precepto.

I. QUÆST. I. *Quid sit contritio generatim sumptuaria?* RESP. Universæ spectata, prout à perfecta, & imperfecta abstrahit, & verbo conteris suam ducit originem. *Contra ideam sonat ac dividit, scindendo, confingit.* Ideo Propheta Joel cap. 2. clamat: *Scindite corda vestra.* Concilium Tridentinum s. 14. can. 4. sic eam definit: *Contritio animi dolor, ac detestatio sp̄f de peccato commiso, cum proprie non peccandi de cetero.* Dicitur animi dolor, quia intra animum ficit. Additio detestatio, quia penitentia non solum est religientia, ut contendunt Lutherani, sed etiam ante teatæ vita odium. *De peccato commiso,* id est de omnibus peccatis. *Cum proprie,* &c. Propositum istud expressum communiter esse debet. Hæc duo, dolor de peccato patrato, & propositum non peccandi de cetero ita connexa sunt, ut unum confidere sine altero nequeat.

II. Proprietates contritionis sunt istæ: *Liberia, bona, supernaturalis, vera, sincera, magna, vehementer.* Contritio itaque est actus non coactus, ut blateravit Lutherus, sed liber, & bonus. Præterea supernaturalis sit opteret, tum ratione divini auxili, sine quo conteni nemo potest, tum ratione motivi, à quo speciem capiat. Adiit Concilium loc. cit. cum voto præstanti omnibus quæ requiruntur ad Sacramentum Penitentie,

tæ, nempe confitendi, & satisfaciendi. Votum istud necessarium est. Præter divinum auxilium, & fidem, timor æternæ penæ, & beatitudinis amittendæ, turpitudine peccati quatenus offensa Dei, & amor saltem inchoatus divini bonitatis influunt in contritionem. Vera, & sincera contritio esse debet, quæ non in quibusdam lacrymis, non in lectione aliquis libelli, sed in intimo, summoque voluntatis dolore sita est.

III. Contritio hac summa appetitivæ esse debet, quæ Deum omnibus creaturis anteponat, & vehemens, quæ maximo ardore in odium peccati, & amorem Dei ferat. Propheta Michaelas dolorem contritionis parturientis doloribus assimilat, cap. 4. *Dole, & fatigat filia Sion quasi parturient;* & *Isaias cap. 59. Regiemus quasi ursi omnes;* & *quasi columba meditantes genuimus.* Necesse haud est ut erumpat in lacrymas, quæ interdui fluant ex inde, & sensu dispositione.

IV. QUÆST. II. *Præceptum contritionis obligat continuo ac bono peccavit?* RESP. Necessarium est contritionem Jure Naturali, Divinæ, & Ecclesiastice faciunt omnes. De tempore obligationis disputant Theologi. Plures docent hoc præceptum urgere singulis diebus fecitis, quibus audiendum est Misericordia Sacramenti. Alii quoties peccatum commissum memorie occurrit. Alii continuo ac patratum peccatum est. Illorum opinio qui limitant hoc præceptum ad mortis articulum, & ad receptionem, vel administrationem Sacramentorum, penitus falsa est, & vi justi ratiocinio præscripta.